
\... .... 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zondere 
wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, §1, 
I, 7 0

; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 
19 december 1997 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 maart 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 01 oktober 1998, 

BES L U I T 

Artike1 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het 
decreet van 3 maart 1976: 

Wegens ZlJn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
de stenen molenromp (gen. Plaatsemolen of Patattenmolen) met 
elektro-mechanische maalderij., gelegen te 
Buggenhout (Buggenhout), Krapstraat 267; 
bekend ten kadaster: 
Buggenhout, Ie afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 
668C (DEEL), 669D (DEEL) . 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
de onmiddellijke omgeving van de Plaatse- of Patattenmolen., 
gelegen te 
Buggenhout (Buggenhout), Krapstraat 267; 
bekend ten kadaster: 
Buggenhout, Ie afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 667B4, 
667C/2, 668C, 669D, 670K. 



· , 

Art . 2 . 
De historische en industrieel-archeologische waarde van het 
monument wordt als volgt omschreven : 

als voorbeeld van een mechanische maalderij die kort na de Eerste 
Wereldoorlog , eerst met een dieselmotor later met een 
elektromotor , werd ingericht in een vroeg 19de-eeuwse stenen 
windmolen (grondzeiler , beltmolen) die ingevolge opgelopen 
oorlogsschade tot molenkuip was gereduceerd; 

als materiële getuige een molenromp met kenmerkende 
beschadigingen door kogelinslagen - van de oorlogsgebeurtenissen 
die zich in de periode 1914-18 ter plaatse hebben afgespeeld . 

De historische en industrieel-archeologische waarde van het 
dorpsgezicht wordt als volgt omschreven : 

als voorbeeld van een molensite aan de rand van een dorpskern 
waar reeds rond 1690 een molen zou gestaan hebben en waartoe nog 
typische e lementen als een vm. molenaarswoning , een erf , 
stallingen en open ruimte met agrarisch karakter behoren; 

als directe en onmiddellijke visuele omgeving van de Plaatse - of 
Patattenmolen , waarvan het beeldbepalend karakter bepaald wordt 
door een vm. molenaarswoning, een erf , stallingen , en een open 
ruimte met agrarisch karakter. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994) . 

Brussel , - 1 DEC. 1998 

'ster van Cultuur , Gezin en Welzijn 

\ 

\. 

2 


